

**Консолидированный промежуточный отчёт о финансовом положении
(неаудированный)**

В миллионах тенге

		30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
	Прим.	Неаудировано	Аудировано
АКТИВЫ			
Долгосрочные активы			
Основные средства	5	412.389	377.160
Нематериальные активы		18.620	16.296
Инвестиции в совместные предприятия	6	99.202	127.548
Инвестиции в ассоциированную компанию	7	113.717	116.970
Дебиторская задолженность от совместно-контролируемого предприятия		13.942	11.519
Займы к получению от совместного предприятия	6	30.975	28.049
Прочие финансовые активы	8	37.340	34.778
Активы по отсроченному налогу		50.764	53.215
Прочие активы и авансы		14.819	6.085
Итого долгосрочные активы		791.768	771.620
Краткосрочные активы			
Товарно-материальные запасы		34.535	30.697
Предоплата по подоходному налогу		1.489	2.483
НДС к возмещению, за вычетом резерва		23.247	21.574
Предоплата по экспортной таможенной пошлине и прочим налогам		16.569	20.717
Расходы будущих периодов		20.349	16.190
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	197.119	132.680
Дебиторская задолженность от совместно-контролируемого предприятия		27.193	26.496
Прочие финансовые активы	8	124.619	889.687
Денежные средства и их эквиваленты	8	623.791	421.643
Итого краткосрочные активы		1.068.911	1.562.167
Итого активы		1.860.679	2.333.787
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	9	263.095	263.095
Выкупленные собственные акции	9	(725.680)	(97.677)
Прочие резервы		2.347	2.347
Нераспределённая прибыль		1.761.244	1.619.466
Резерв по пересчёту валют		325.536	321.488
Итого капитал		1.626.542	2.108.719
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Займы		1.402	1.807
Обязательство по отсроченному налогу		419	138
Прочие обязательства		1.812	–
Резервы	10	53.204	51.845
Итого долгосрочные обязательства		56.837	53.790
Краткосрочные обязательства			
Займы		5.019	5.669
Резервы	10	31.328	31.795
Подоходный налог к уплате		6.924	3.888
Налог на добычу полезных ископаемых и рентный налог к уплате		59.681	52.181
Торговая и прочая кредиторская задолженность		74.348	77.745
Итого краткосрочные обязательства		177.300	171.278
Итого обязательства		234.137	225.068
Итого обязательства и капитал		1.860.679	2.333.787

Прилагаемые примечания на страницах 5-16 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности

**Консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе
(неаудированный)**

В миллионах тенге

	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018 года	2017 года	2018 года	2017 года
Доходы	11	326.362	223.252	596.788	436.978
Доля в результатах ассоциированной компании и совместных предприятий	6,7	5.917	6.165	14.499	14.571
Финансовый доход		4.484	7.679	11.873	14.999
Итого выручка и прочие доходы		336.763	237.096	623.160	466.548
Производственные расходы	12	(90.871)	(79.464)	(173.979)	(149.543)
Расходы по реализации и административные расходы	13	(42.069)	(33.723)	(74.051)	(59.203)
Чистый убыток от приобретения дочерней компании		–	(3.249)	–	(3.249)
Расходы на разведку		(8.077)	(168)	(8.452)	(168)
Износ, истощение и амортизация		(10.693)	(8.553)	(20.920)	(16.909)
Налоги, кроме подоходного налога	14	(101.511)	(61.391)	(189.458)	(126.986)
Восстановление обесценения НДС к возмещению, нетто		1.240	26.414	1.240	26.414
(Убыток)/прибыль от выбытия основных средств	5	(364)	(200)	(908)	197
Финансовые затраты		(1.148)	(930)	(2.703)	(2.199)
Положительная/(отрицательная) курсовая разница, нетто		51.880	26.054	7.948	(32.599)
Прибыль до налогообложения		135.150	101.886	161.877	102.303
Расходы по подоходному налогу	15	(13.838)	(16.277)	(20.051)	(14.423)
Прибыль за период		121.312	85.609	141.826	87.880
Курсовая разница от пересчета валют		19.938	15.040	4.048	(14.683)
Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		19.938	15.040	4.048	(14.683)
Итого совокупный доход за период, за вычетом налогов		141.250	100.649	145.874	73.197
ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ – в тысячах тенге					
Базовая и разводнённая		2,67	1,26	2,74	1,29

Прилагаемые примечания на страницах 5-16 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности

Консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированный)

В миллионах тенге

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018 года	2017 года
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		161.877	102.303
Корректировки для прибавления/(вычета) неденежных статей			
Износ, истощение и амортизация		20.920	16.909
Доля в результатах ассоциированной компании и совместных предприятий		(14.499)	(14.571)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств	5	908	(197)
Изъятие долевых инструментов		–	(13)
Нереализованный (доход)/убыток от курсовой разницы от внеоперационной деятельности		(4.219)	30.225
Изменение в резервах		8.295	(2.545)
Восстановление обесценения НДС к возмещению, нетто		(1.240)	(26.414)
Начисление резервов по сомнительной дебиторской задолженности		1.162	–
Чистый убыток от приобретения дочерней компании		–	3.249
Прочие неденежные доходы и расходы		3.294	629
Плюс финансовые затраты		2.703	2.199
Минус финансовый доход		(11.873)	(14.999)
Корректировки оборотного капитала			
Изменение в прочих активах		(4.532)	(604)
Изменение в товарно-материальных запасах		(3.838)	617
Изменение в предоплате по экспортной таможенной пошлине, НДС к возмещению и предоплате по налогам		3.715	14.443
Изменение в расходах будущих периодов		(4.159)	(7.987)
Изменение в торговой и прочей дебиторской задолженности		(40.679)	7.724
Изменение в торговой и прочей кредиторской задолженности		(3.287)	(6.170)
Изменение в налоге на добычу полезных ископаемых и рентном налоге к уплате и предоплаты по ним		7.426	36.427
Подходный налог (уплаченный)/возвращенный		(20.704)	12.096
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности		101.270	153.321
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и авансы, выплаченные на приобретение основных средств	5	(63.321)	(49.951)
Поступления от продажи основных средств		–	496
Приобретение нематериальных активов		(3.262)	(368)
Займы, предоставленные совместному предприятию		(387)	(814)
Дивиденды, полученные от совместных предприятий и ассоциированной компании, за вычетом налога у источника выплат		26.399	38.159
Изъятие/(размещение) депозитов		746.852	(80.421)
Поступления от приобретения дочерней компании		–	181
Вознаграждение полученное		12.751	4.963
Чистые денежные потоки, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности		719.032	(87.755)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Выкуп собственных акций	9	(628.003)	–
Погашение займов		(1.178)	(1.192)
Дивиденды, уплаченные акционерам Компании		(119)	(36)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(629.300)	(1.228)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов		191.002	64.338
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	8	421.643	162.091
Чистое изменение курсовой разницы по денежным средствам и их эквивалентам		11.146	(6.998)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	8	623.791	219.431

Прилагаемые примечания на страницах 5-16 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности

Консолидированный промежуточный отчёт об изменениях в капитале (неаудированный)

В миллионах тенге

	Уставный капитал	Выкупленные собственные акции	Прочие резервы	Нераспределённая прибыль	Резерв по пересчёту валют	Итого капитал
На 31 декабря 2016 года (аудировано)	263.095	(97.752)	2.448	1.444.351	321.370	1.933.512
Прибыль за период	–	–	–	87.880	–	87.880
Прочий совокупный убыток	–	–	–	–	(14.683)	(14.683)
Итого совокупный доход	–	–	–	87.880	(14.683)	73.197
Исполнение опционов работников	–	60	(69)	9	–	–
Изъятие долевых инструментов	–	–	(13)	–	–	(13)
Дивиденды (Примечание 9)	–	–	–	(19.761)	–	(19.761)
На 30 июня 2017 года (неаудировано)	263.095	(97.692)	2.366	1.512.479	306.687	1.986.935
На 31 декабря 2017 года (аудировано)	263.095	(97.677)	2.347	1.619.466	321.488	2.108.719
Прибыль за период	–	–	–	141.826	–	141.826
Прочий совокупный доход	–	–	–	–	4.048	4.048
Итого совокупный доход	–	–	–	141.826	4.048	145.874
Выкуп собственных акций (Примечание 9)	–	(628.003)	–	–	–	(628.003)
Дивиденды (Примечание 9)	–	–	–	(48)	–	(48)
На 30 июня 2018 года (неаудировано)	263.095	(725.680)	2.347	1.761.244	325.536	1.626.542

Прилагаемые примечания на страницах 5-16 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности